REPUBLIKA E KOSOVES/REPUBLIKA KOSOVA/REPUBLIC OF KOSOVO
] KOMUNA E GJAKOVES
OPSTINA DJAKOVICA/MUNICIPALITY OF GJAKOVA

Njésia e Prokurimit

Gjakové, daté 17.08.2022

Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit i Komunés sé Gjakovés, né mbéshtetje té nenit 108/A (paragrafi
10.1) té Ligjit mbi Prokurimin Publik nr. 04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr.
04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092, duke u bazuar né nenin 8 (paragrafi
8.1.2 ) t€ Rregullés pér Parashtrimin e Ankesave té publikuar nga Komisioni Rregullativ i
Prokurimit Publik, duke vendosur sipas kérkesés pér ri-shqyrtim té datés 11.08.2022, té
parashtruar nga Operatori Ekonomik " DWH-KOSOVA” SH.P.K., lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull: “Furnizim me instrument GPS “, Nr. i prokurimit- 632-22-7865-1-
2-1, Nr. i brendshém-632-22-073-121, nxjerr:

VENDIM

1. Refuzohet si e pabazuar Kérkesa pér ri-shqyrtim e Operatorit Ekonomik " DWH-
KOSOVA” SH.P.K. e dt.11.08.2022, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull:
“Furnizim me instrument GPS “, Nr. i prokurimit- 632-22-7865-1-2-1, Nr. i
brendshém-632-22-073-121, Dosjes sé tenderit dhe Njoftimit pér kontraté te AK —sé, té
datés 04.08.2022, t€ publikuar né€ platformén elektronike t& KRPP-sé.

2. Vértetohet DOSJA E TENDERIT DHE NJOFTIMI PER KONTRATE , i
publikuar me daté: 04.08.2022;

3. Autoriteti Kontraktues, vendos gé t€ vazhdojé me aktivitetin e prokurimit;

4. Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit dhe té publikohet né platformén elektronike
té KRPP.



Arsyetim

Me dt.11.08.2022, Operatori Ekonomik " DWH-KOSOVA” SH.P.K ka parashtruar Kérkesé
pér rishqyrtim lidhur me aktivitetin prokurimit: “Furnizim me instrument GPS %, Nr. i
prokurimit- 632-22-7865-1-2-1, Nr. i brendshém-632-22-073-121.

Autoriteti Kontraktues Komuna e Gjakovés, me daté 17.08.2022, ka shqyrtuar kérkesén né
fjalé si mé poshté:

Sa i pérket kérkesés se juaj pér te ju dhéné data sheet ne te cilin ne jemi bazuar ne
pérgatitjen e specifikimeve teknike , kjo kérkesé pérve¢ qe nuk ka ndonjé bazé ligjore
paraqget ne vete edhe jo profesionalizmin e juaj pér te pérgatitur njé oferté teknike duke
u bazuar ne kérkesat tona, pra ne bazé te késaj ju déshmoni se as nuk i keni njohurit
bazike pér pérgatitje te specifikimeve teknike. Para se te ju japim definimin ligjore se si
pérgatiten specifikimet teknike ju b&jmé me dije se kérkesa e juaj pér data sheet dhe
pohimi i juaj se ne ju kemi pérshtatur specifikimet teknike njé prodhuesi te caktuar
éshté vetém njé paragjykim sepse ju vet e pohoni se ju duhet burimi i pérgatitjes se
specifikacionit teknik, nése nuk e dini burimin atéheré si mund te keni njohur rreth
pérshtatjes se specifikimit teknik njé prodhuesi te caktuar.

Sipas Ligjit pér Prokurim Publik 04/L-042 i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr.
04/L-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092 saktésisht neni 28 Specifikimet
teknike, paragrafi 1 thoté:

” _Autoriteti_kontraktues do ti_parashtrojé té gjitha specifikimet e detyrueshme
teknike né dosjen e tenderit. Nése aktiviteti pérkatés i prokurimit kérkon publikimin e
njoftimit té kontratés, autoriteti kontraktues (i) do té parashtrojé specifikimet e tilla
né njoftimin né fjalé, ose (ii) do té dérgojé njé deklaraté té qarté qé tregon se ku
mund _té _merren_specifikimet e tilla teknike. Kurdo gé éshté e mundur kéto
specifikime_ teknike duhet té definohen né até ményre sa _qé té merren parasysh
kriteret pér mundésiné e qasjes sé personave me aftési té kufizuar apo dizajnimin pér
té gjithé shfrytézuesit”

dhe paragrafi 2, i cili thoté:

” Autoriteti kontraktues do t’i pérpilojé specifikimet teknike né até ményré gé ato té
[ené né pérputhje me géllimin e prokurimit dhe té drejtuara drejt sigurimit té qasjes
sa_mé té miré pér té gjithé operatorét e interesuar ekonomik dhe tenderuesit.
Autoriteti kontraktues éshté vecanérisht i ndaluar qé té hartojé specifikime teknike qé
favorizojné ose diskriminojné njé ose mé shumé operatoré ekonomik”

Bazuar ne kéta dy paragrafé e sidomos paragrafi 2 tregon qarté se AK ka pérpiluar
specifikime teknike ne harmoni me qéllimin e prokurimit dhe pa ndonjé diskriminim te
caktuar sepse as ju veté si OE ankues nuk keni dhéné déshmi se cilit model i pérshtaten



kéto specifikime apo pér cilat arsyeje ju nuk mund te ofertoni, mirépo vetém keni
paragjykuar pérshtatjen e specifikimeve teknike dhe keté e bazojmé ne faktin se ju
ankoheni edhe pér Windows 10 ku edhe kompania Leica qe ju pérfagéson ka dy
modele te kétij lloji, prandaj te gjitha arsyetimet e juaja jané tendencioze dhe vetém
kané pér gellim imponimin e zgjidhjes se juaj pér neve si Autoritet Kontraktues.
Konstatimin toné pér Windows 10 e mbéshtesim ne déshmité si ne vijim, referoju
lingeve te méposhtme:

+ Kompania Leica ge ju pérfagésoni ka dy modele me Windows 10.

a) Controller Leica CS35 eshte me windows 10 linku nga website-I zyrtare |
Leicas: https://leica-geosystems.com/products/gnss-systems/controllers/leica-
cs35

b) Controller Leica CS30 po ashtu me Windows 10, linku nga website-1 zyrtar 1
Leica: https://leica-geosystems.com/products/total-stations/controllers/leica-
¢s30

e Njé kompani (prodhues) tjeter Trimbel po ashtu ka Kontroller me Windows 10
a. htips://geospatial.trimble.com/products-and-solutions/trimble-tsc7
b.  https://geospatial.trimble.com/products-and-solutions/trimble-tsc3

e Nje kompani (prodhues) tjeter Topcon po ashtu ka controller me Windows 10
a.  https:// www.topconpositioning.com/field-software-and-controllers/field-
controllers/fc-6000

e Nje kompani tjeter Sokkia (prodhues) po ashtu ka controller me Windows 10

a. https://eu.sokkia.com/sites/default/files/product/downloads/shc6000 broch sok-
1050 _reva team_en us_lores.pdf

o Njé kompani (prodhues) tjetér Carlson po ashtu ka kontroller me Windows 10

a. https://www.carlsonsw.com/product/carlson-rt4

2. Lidhur me IP, pér keté pyetje te juaj keni marr dhe njé pérgjigje nga eksperti I OSHP-se ne
vendimin 228-19 te cilén pérgjigje mund ta gjeni ne keté link: https://oshp.rks-
gov.net/sq/ProcurementActivities/Download/9997a5da-9090-eb11-b597-005056ba09d5
pérgjigja nga Eksperti:

Pérgjigje né Pretendimin per specifikimet teknike nr.3

Lidhur me pretendimin e OF ankues, se IP-67 ne GPS dhe 1P-68 nc Windows perben non-scns ne gjepdczi. B
Eksperti teknik thekson se eshte e vertete ge perben non-sens ne gjeodezi por perben sens ne aspe}cim e ruajtjes se
GPS dhe terminalit nga kushtet e ndryshme atmosferike dhe per kete arsye nuk gendron ky pretendim.




Pra, nuk e shohim te arsyeshém te merremi me shume ke keté pike, pasi g€ ju i pérséritni me
gellim kéto pyetje vetém e vetém qe te shtyhet procedura!

Nga déshmité e mésipérme konstatojmé se kemi te béjmé me specifikime teknike ne harmoni
te ploté me nenin 28 te LPP-sé saktésisht ne harmoni me te gjitha paragrafét pérkatése té kétij
neni ku konstatojmé me pérgjegjési te ploté se kéto specifikime teknike jané té drejtuara
drejt sigurimit té gasjes sa mé té miré pér té gjithé operatorét e interesuar ekonomik.

Nga kéto déshmi shihet se Autoriteti kontraktues nuk ka pérpiluar specifikimet teknike qé i
referohen njé artikulli ose burimi té veganté, ose njé procesi té hollésishém, ose ndonjé shenje
dalluese, lloji ose origjine té ve¢anté ose ndonjé prodhimi sepse nga linget e mésipérme shihet
se kemi disa prodhues te tillé.

Né pérgjithési pér keté aktivitet te prokurimit deri ne keté fazé jané respektuar parimet e ligjit
pér prokurim publik si¢ jané:

o Ekonomiciteti dhe Efikasiteti
¢« Barazia né Trajtim/ Jo-Diskriminimi

Zyrtari Pérgjegjés i prokurimit bazuar ne ato q€ u thane mé lart ka vendosur si ne dispozitiv.

Késhilla juridike:
Kundér kétij vendimi, ankuesi mund té paraqes€ankesé prané OSHP-sé . Ankesa prane
OSHP-se duhet te dorezohet brenda 10 (dhjete) diteve pas pranimit te ketij vendimi.

Kopje: Operatorit Ekonomik;
Zyrés sé Kryetarit te Komunés;
Te gjitha paléve te interesuara;
Arkivit t&€ Komunés



